1311 maggio 28, *in palatio archiepiscopali*

Pietro de Castellario, canonico della chiesa di Santa Maria delle Vigne e vicario di frate Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, annulla il matrimonio per verba de presenti tra Giovannino detto Rubeus, figlio di Nicola de Monte di Voltri, e Pietrina, figlia di Ansaldo Tagliaferro di Voltri.

Nel margine esterno « Factum pro dicto I(ohannino) ».

Sententia divortii Iohannini et Petrine de Vulturo

In nomine Domini amen. Super questione matrimoniali consanguinitatis^a que vertitur inter Iohanninum, cui dicitur Rubeus, filium Nicole de Monte de Vulturo Ianuensis diocesis, ex una parte, et / (c. 109r) Petrinam, filiam Ansaldi Talliaferri de eodem loco de Vulturo, ex altera, per dictum Iohanninum oblata fuit petitio in hunc modum:

Iohanninus, cui dicitur Rubeus, filius Nicole de Monte de Vulturo, Ianuensis diocesis, proponit coram vobis domino vicario venerabilis in Christo patris, domini archiepiscopi Ianuensis, quod ipse de facto contraxit matrimonium per verba de presenti cum Petrina, filia Ansaldi Taliaferri de Vulturo, et eam transduxit et ei tanquam uxori adhesit cum de iure non posset eo quod dicta Petrina eidem Iohannino est quarto consanguinitatis gradu coniuncta. Quare, cum dictus Iohanninus stare nolit amplius in peccato cum dicta Petrina, petit instanter ab ea separari et matrimonium inter ipsum et eam non esse nec esse potuisse sententialiter pronuntiari et declarari debere ac ipsi Iohannino dari licentiam cum alia in Domino matrimonium contrahendi, petens predicta iure canonum ***^b.

Nos Petrus de Castellario, canonicus ecclesie Sancte Marie in Vineis Ianuensis, vicarius venerabilis in Christo patris, domini fratris Porcheti, Dei et Sedis Apostolice gratia archiepiscopi Ianuensis, visis dicta petitione^c, contumacia dicte Petrine, que citata legiptime et peremptorie per litteras nostras noluit comparere, et pronuntiatione per nos facta procedendum esse in dicta questione et expediendum eam in contumacia dicte Petrine et quia periculum est in mora, prout de predictis citatione, contumacia et pronuntiatione constat in actis publicis curie nostre, dictis testium productorum per dictum Iohanninum in nostra curia coram nobis in causa predicta, conclusione facta in dicta

causa in nostra curia coram nobis per Iohanninum predictum, omnibus supradictis visis, examinatis et diligenter inspecti[s] et habita super hiis diligenti et matura deliberatione, presente dicto Iohannino et sententiam ferri petente, absente dicta Petrina, tamen iterum citata ad huiusmodi sententiam diffinitivam audiendam per litteras nostras domui et familie in qua consuevit morari dicta Petrina cum patre suo, prout in dictis actis predicte curie nostre plenius continetur, Dei nomine invocato, sedentes pro tribunali, in hiis scriptis dicimus et diffinitive sententiando pronuntiamus matrimonium non esse nec esse potuisse inter dictos Iohanninum et Petrinam et eos abinvicem separamus, concedentes eidem Iohannino licentiam cum alia muliere in Domino matrimonium contrahendi, cum probatum sit legitime per testes productos per dictum Iohanninum in causa predicta dictos Iohanninum et Petrinam attinere sibi adinvicem in quarto gradu consanguinitatis. Lecta, lata et pronuntiata Ianue^d per ipsum dominum vicarium, in palatio archiepiscopali Ianuensi, quo regitur curia ipsius, anno dominice nativitatis millesimo CCC^oXI^o, inditione nona, die XXVIII^a maii, post nonam et ante vespervas, presentibus testibus presbitero Henrico de Castelliono, canonico ecclesie / (c. 109v) Sancte Marie de Castello Ianuensis, fratre Balliano Pignollo, canonico ecclesie Sancti Theodoli Ianuensis, domino Percivale de Portu iudice et pluribus aliis.

^a consanguinitatis *nell'interlinea* ^b 4 righe ^c segue depennato litis contestatione
super ipsa petitione facta ^d Ianue *nell'interlinea*.

229

1311 maggio 29, *in claustro ecclesie Ianuensis*

Alla presenza di Giacomo di Cogorno, canonico della cattedrale e vicario di frate Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, Marino Ritus, erede ab intestato del figlio Manfredino Ritus, rilascia procura al figlio Andalò Ritus per la riscossione di quanto gli spetta e di 600 fiorini d'oro dovuti a Manfredino da Carlo <di Valois> e da Tebaldo de Cepoys miles, vicario del re Carlo in Romania.

Nel margine esterno « Factum ».

Procuratio Marini Ritii

In nomine Domini amen. Marinus Ritius civis Ianue, constitutus in presentia discreti viri domini Iacobi de Cucurno, canonici Ianuensis, vicarii venerabilis in Christo patris, domini fratris P(orcheti), Dei et Sedis Apostolice gratia archiepiscopi Ianuensis, dicens hereditatem quondam Manfredini Ritii olim filii sui fore delatam eidem tanquam eius patri, qui Manfredinus dicitur decessisse ab intestato in partibus Romanie scilicet in Peyra, fecit, constituit et ordinat suum certum nuntium et procuratorem verum et legitimum et prout melius esse potest Andallonem Ritium, filium dicti Marini, presentem et mandatum suscipientem, qui Andallo etatis veniam consecutus est sicut apparet publico instrumento scripto manu Symonis de Baiono notarii, millesimo CCC° VIII° die XXII^a martii, ad petendum, requirendum, exigendum et recipiendum omne id et totum quod dictus quondam Manfredinus habere et recipere debebat seu petere poterat ab excelentissimo domino, domino Karolo, filio quondam bone memorie domini regis Francie, sive a domino Thebaldo de Cepoys milite, vicario ipsius domini regis Karoli in imperio Romanie, et specialiter illos florenos auri sexcentos quos idem Thebaldus pro dicto domino Karolo facere dari et solvi Manfredino predicto vel eius certo nuntio promisit et pro quibus eidem Manfredino litteras suas tradidit et ad se quietum et solutum vocandum, finem et refutationem et omnimodam liberationem de eo quod receperit et habuerit fatiendum et ad iura cedendum, transigendum, paciscendum, componendum et compromittendum et demum ad omnia et singula fatiendum in predictis et circa predicta et quodlibet predictorum ac et in emergentibus, dependentibus et connexis que ipse Marinus facere posset, si presens esset, et ad unum et plures procuratores loco sui substituendum, substituens ex nunc illum et illos quem et quos substituerit, dans et concedens dicto procuratori suo et cuicumque substituendo ab eo in predictis et circa predicta et quodlibet predictorum generalem et liberam administrationem. Et promittit michi notario infrascripto, tanquam publice persone stipulanti et recipienti officio publico et nomine et vice cuiuscumque interest, intererit seu interesse posset, habere et tenere perpetuo ratum et firmum quicquid per procuratorem predictum et quemlibet substituendum ab eo in predictis et circa predicta et quodlibet predictorum factum, gestum seu procuratum fuerit sub hypotheca et obligatione bonorum suorum. Et volens relevare dictum procuratorem suum et quemcumque ab eo substituendum ab omni onere satisfaciendi, promisit michi dicto notario, quo supra nomine, de iudicio sisti et de iudicato solvendo in omnibus suis clausulis. Et ad maiorem certitudinem et evidentiam omnium predictorum prefatus dominus vicarius iussit presens publicum in-

strumentum sigilli curie archiepiscopalis Ianuensis appensione muniri. Actum Ianue, in claustro ecclesie Ianuensis, anno dominice nativitatis M^oCCC^oXI^o, inditione nona, die XXVIII^a maii, circa vesperas, presentibus testibus Oddoardo Ritio, canonico dicte ecclesie, et presbitero Guillelmo Cerrino, capellano eiusdem ecclesie Ianuensis.

Iunius

230

1311 giugno 1, *in palatio archiepiscopali*

I rappresentanti di alcune chiese della pieve di Sestri Levante, nominativamente indicati, rilasciano procura a Guglielmo di Cogorno, arciprete della stessa pieve, per rappresentarli al sinodo presieduto dall'arcivescovo di Genova, in preparazione del Concilio ecumenico di Vienne indetto da Clemente V.

(c. 110r) Procuratio capellanorum Sigestri

In nomine Domini amen. Nos presbiter Obertus, minister ecclesiarum Sanctorum Christofori de Loto et Martini de Monte Dominico, una quarum dependet ab altera, presbiter Thomas, minister ecclesie Sancti Iohannis de Candiascho, presbiter Iohannes, minister ecclesie Sancti Bartholomei de Stataro, presbiter Anthonius, minister ecclesie Sancti Martini de Bargono, presbiter Iacobus, minister ecclesie Sancti^a Petri de Libiola, et presbiter Gabriel, minister ecclesie Sancti Nicolai de burgo Sigestri, capellarum plebis Sancti Stephani de Sigestro, nominibus^b nostris propriis et dictarum ecclesiarum nostrarum ad infrascripta fatienda, cum commode infrascriptis interesse non possimus multis variis et diversis negotiis prepediti, et quilibet nostrum in solidum facimus, constituimus et ordinamus nostrum et cuiuslibet nostrum certum nuntium et procuratorem verum et legitimum et prout melius esse potest discretum virum Guillelmum de Cucurno, archipresbiterum dicte plebis, presentem et mandatum suscipientem, qui archipresbiter ad infrascripta

predictis capellanis suis dicit se habuisse licentiam a venerabili in Christo patre domino archiepiscopo Ianuensi, ad presentandum se pro nobis et quolibet nostrum et ad comparandum personaliter nominibus nostris coram prefato domino archiepiscopo octava festi Pentecostes proxime ventura¹ et die lune proxime venturo et totiens quotiens expedierit et opus fuerit ad concilium celebrandum per prefatum dominum archiepiscopum occasione concilii summi pontificis celebrandi et ad dicendum et respondendum pro nobis et quolibet nostrum et ad omnia et singula faciendum que nos seu aliquis nostrum facere possemus, si presentes essemus, et que merita causarum postulant et requirunt, dantes et concedentes dicto procuratori nostro in predictis et circa predicta et quodlibet predictorum plenam et liberam potestatem, generalem administrationem et speciale mandatum nec non promittentes tibi notario infra-scripto, tanquam publice persone stipulanti et recipienti officio publico nomine et vice cuius vel quorum interest, intererit et interesse poterit, habere et tenere omni tempore ratum, gratum et firmum quicquid per dictum procuratorem nostrum factum, gestum et procuratum fuerit in predictis, circa predicta et quodlibet predictorum et nunquam in aliquo contrafacere vel venire sub ypotecha et obligatione bonorum nostrorum et dictarum ecclesiarum nostrarum. Actum Ianue, in palatio archiepiscopali Ianuensi, quo regitur curia ipsius, anno dominice nativitatis M^oCCC^oXI^o, inditione nona, die prima iunii, circa vesperas, presentibus testibus Rollando, preposito ecclesie Sancti Ambrosii Ianuensis, et Leonardo Bocatío notario.

^a *Segue depennato Michaelis*

^b *segue depennato sui*

231

1311 giugno 3, *in claustro ecclesie Ianuensis*

Bartolino di Reggio, esecutore di Arnaldo, cardinale di Santa Maria in Portico e legato della Sede Apostolica, Bartolino Fieschi e Gregorio de Camilla, canonici della cattedrale, intimano all'arciprete e ai canonici della pieve di

¹ CAMBIASO 1939, pp. 20-23.

San Giovanni di Caranza di corrispondere a Giovanni di Bagnara, arcidiacono della cattedrale e canonico della stessa pieve, i redditi del canonicato nonostante la sua assenza.

Si veda n. 237.

Domini archidiaconi Ianuensis

In nomine Domini amen. Nos Bartholinus^a de Regio, canonicus Ianuensis, executores deputati per venerabilem in Christo patrem dominum^b Arnaldum, miseratione divina Sancte Marie in Porticu diaconum cardinalem, Apostolice Sedis legatum, una cum discretis viris dominis Bartholino de Flisco et Gregorio de Camilla, canonicis Ianuensibus, venerabili viro domino Iohanni de Bagnaria, archidiacono Ianuensi et canonico plebis Sancti Iohannis de Carantio Ianuensis diocesis, prout in litteris prefati domini legati plenius continentur, volentes obedire litteris et mandatis prefati domini legati et hiis que in ipsis litteris continentur / (c. 110v) et ea reverenter exequi, ut tenemur, monemus Rollandum archipresbiterum, Henricum et Andriolum, canonicos dicte plebis, presentes et in nostra presentia constitutos pro primo, secundo, tertio termino et peremptorie et sub pena excommunicationis quod prefato domino archidiacono canonico dicte plebis debeant integre respondere de fructibus et redditibus dicte plebis qui ad eum pertinent occasione dicti canonicatus ac si in dicta plebe personaliter residerent^c usque ad trienium, cotidianis distributionibus dumtaxat exceptis, alioquin in ipsos archipresbiterum et canonicos et eorum quemlibet excommunicationis sententiam proferemus in hiis scriptis. Et inde precipimus fieri publicum instrumentum per te notarium infrascriptum. Actum Ianue, in claustro ecclesie Ianuensis, anno dominice nativitatis millesimo CCC^oXI^o, inditione nona, die tertia iunii, circa tertiam, presentibus testibus presbitero Iacobo de Rappallo, sacrista ecclesie Ianuensis, et presbitero Berioto, custode eiusdem ecclesie Ianuensis.

^a *Così per Bartholomeus*

^b *segue depennato fratrem Porchetum*

^c *così.*

1311 giugno 3, *in palatio archiepiscopali*

La chiesa di San Matteo, rappresentata dal priore frate Andrea, e la chiesa di Sant'Ambrogio, rappresentata dal preposito prete Rollando e dal canonico prete Facio, prorogano fino al primo agosto i termini del compromesso di cui al n.174.

Nel margine esterno «Factum pro dicta ecclesia Sancti Ambrosii»; «Factum pro dicta ecclesia Sancti Mathei»; di altra mano coeva «Extractum per me Lombardum». Si vedano nn. 208, 292, 297.

Ratificatio et prorogatio^a compromissi ecclesiarum Sanctorum Ambrosii et Mathei

In nomine Domini amen. Frater Andreas, prior ecclesie Sancti Mathei Ianuensis, nomine ipsius ecclesie et pro ipsa, ex una parte, et presbiter^b Rollandus prepositus et presbiter^c Fatius^d, canonicus ecclesie Sancti Ambrosii Ianuensis, nomine ipsius ecclesie, ex altera parte^e, de ipsorum et cuiusdam ipsorum dictis nominibus^f, iterum prorogaverunt terminum compromissi per ipsos dictis nominibus facti in venerabilem patrem, dominum fratrem Porchetum, Dei et Sedis Apostolice gratia archiepiscopum Ianuensem, ut de ipso compromisso constat publico instrumento scripto manu Leonardi de Garibaldo, notarii infrascripti, hoc anno, die decima februarii¹, in questione iuris parochialis dictarum ecclesiarum que vertitur inter ipsos nomine ecclesiarum predictarum usque ad kalendas augusti proxime venturas, approbantes et ratificantes dictum compromissum et omnia que in dicto compromisso continentur et in suo robore et firmitate permaneat quousque dicta questio fuerit terminata. Et de predictis preceperunt fieri debere^g publicum instrumentum per me notarium infrascriptum. Actum Ianue, in palatio archiepiscopali Ianuensi, quo regitur curia ipsius, anno dominice nativitatis millesimo CCC^oXI^o, inditione nona, die tertia iunii, post nonam et ante vesperas, presentibus testibus presbitero Hugone, ministro ecclesie Sancte Marie de Quetio Ianuensis diocesis^h, et Leonardo Bocatio notario.

¹ N. 174.

^a et prorogatio *nell'interlinea* ^b frater-presbiter *nell'interlinea* ^c presbiter *nell'interlinea* ^d segue depennato archipresbiter plebis de Molazana ^e segue depennato et frater Andreas prior ecclesie Sancti Mathei Ianuensis nomine ipsius ecclesie ex altera ^f denominibus *nell'interlinea* ^g debere *nell'interlinea* ^h Ianuensis diocesis *nell'interlinea*.

233

1311 giugno 4, *in claustro castri Sancti Silvestri*

Raolinus Brunello provenzale chiede ai suoi esecutori, frate Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, frate Restagno, priore della chiesa di Sant'Antonio, e Arnaldo Ministralis, canonico della cattedrale, delegati da Arnaldo, cardinale della chiesa di Santa Maria in Portico e legato della Sede Apostolica, di imporre all'abate e al monastero di San Siro il sostentamento per lui e per la moglie.

Nel margine esterno « Factum ». Si vedano nn. 21, 22, 30, 234, 238, 334.

Raolini Brunelli Provintiali ^a

In nomine Domini amen. Vobis reverendo in Christo patri, domino fratri Porchetto, Dei et Sedis Apostolice gratia archiepiscopo Ianuensi, et venerabili viro fratri Restagno, priori ecclesie Sancti Anthonii Ianuensis, executoribus una cum sapiente viro domino Arnaldo Ministrali, canonico Ianuensi, a reverendo in Christo patre domino Arnaldo, miseratione divina Sancte Marie in Porticu diacono cardinali, Apostolice Sedis legato, ad provisionem iam factam Raolino Brunelli Provintiali, super vel in monasterio Sancti Syri Ianuensis ordinis Sancti Benedicti pro vita et substentatione dicti Raolini, uxoris sue, seu guydde, ut de provisione ipsa constat et processu inde habito quodam publico instrumento ^b facto et scripto manu / (c. 111r) Leonardi de Garibaldo, notarii infrascripti et scribe vestri domini archiepiscopi, sub anno domini millesimo CCC^oX^o, die XXVII<I> februarii ¹, dictus namque ^c Roalinus significat et exponit simpliciter, officium vestrum implorando, ac supplicat et requirit prout de iure ^d melius potest, consideratione habita miserie dicti Raolini, ino-

¹ N. 30

pie, paupertatis, quod olim abbas et conventus dicti monasterii Sancti Syri noluerint, obduratis auribus, vestris obsecundare mandatis super provisione iam facta eidem^e per vos; supplicat ideo Raolinus predictus quatenus, non obstante appellatione, si appellatio dici meretur, emissa per Percivalem de Portu Mauritio iudicem, syndicario nomine ut asseritur, dictorum abbatis et conventus contra provisionem per vos factam super predictis, censura ecclesiastica compellatis dictos abbatem et conventum dicti monasterii ad satisfactionem tam de predicto tempore quam presente Raolino prefato de provisione antedicta, fatiando si placet ipsos in ecclesiis vestris denunciari excommunicatos, candelis extinctis et campanis pulsatis, diebus dominicis et festivis et evitari ne in monasterio supradicto divina celebrentur tanquam loco interdicti supposito vel aliis modis artioribus prout iura tradunt et vobis melius videritis expedire, cum appellatio predicta de iure se tenuisset nunc deserta omnino reputatur utpote cras cursu temporis annalis quod appellantibus datur ad exerendam et finiendam appellationem, quo elapso firma permanet provisio et ulterius eisdem abbati et conventui aliqua iuris remedia non supersunt ymo vos libere de iure ac si appellatum non esset procedere potestis absque aliquo iuris impedimento. Et de predictis petiit sibi fieri publicum instrumentum per me notarium infrascriptum. Actum Ianue, in claustro castri Sancti Silvestri archiepiscopalis Ianuensis, anno dominice nativitatis millesimo CCC^oXI^o, inditione nona, die quarta iunii, circa tertiam, presentibus testibus fratre Percivale Gutuerio de Ast ordinis Fratrum Minorum et Guirardo de Abbatibus de Florentia, domicello prefati domini archiepiscopi, et pluribus aliis.

^a Così ^b segue depennato scripto ^c namque di lettura incerta ^d segue depennato
ple ^e eidem nel margine esterno.

234

1311 giugno 4, in claustro castri Sancti Silvestri

Frate Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, e frate <Restagno>, priore della chiesa di Sant'Antonio, esecutori di Raolinus Brunello, si impegnano a far eseguire quanto richiesto nel n. 233. L'arcivescovo affida il compito al predetto Restagno.

Si vedano nn. 21, 22, 30, 233, 238, 334.

Eiusdem Raolini

Eisdem die, loco, hora et testibus supradictis. In nomine Domini amen. In presentia mei notarii et testium infrascriptorum^a, prefati dominus archiepiscopus et prior, executores dicti Raolini, responderunt et dixerunt quod parati sunt et paratos se offerunt facere exequi et procedere super predictis quicquid de iure fuerit fatiendum et facere de iure debebunt et in predictis exercendis, fatiendis et exequendis. Prefatus dominus archiepiscopus, cum sit variis, diversis et arduis negotiis taliter prepeditus quod executioni predictorum personaliter interesse non possit, veces suas totaliter commisit prefato priori, executori in predictis una secum.

^a in presentia-infrascriptorum *nell'interlinea*.

235

1311 giugno 5, *in palatio archiepiscopali*

Pietro de Castellario, canonico della chiesa di Santa Maria delle Vigne e vicario di frate Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, annulla il matrimonio per verba de presenti tra Anselmino Ferreto tornator e Citha del fu Rappallino di Rapallo.

Nel margine esterno « Facta pro dicto A(nsermino) ».

Sententia divortii Ansermini et Cithae

In nomine Domini amen. Super questione matrimoniali que vertitur inter Anserminum Ferretum tornatorem^a, qui habitat in Predono, sive Nicolaum de Zoalio, eius procuratorem dicto nomine, ex una parte, et Citham, filiam quondam Rappallini de Rappallo, que habitat in contracta Magdalene, sive Paschalem / (c. 111v) de Monterubeo notarium, eius procuratorem dicto nomine^b, ex altera, per dictum Anserminum oblata fuit petitio in hunc modum:

Anserminus Ferretus tornator, qui habitat in Predono, proponit coram vobis domino vicario venerabilis patris, domini archiepiscopi Ianuensis, quod

ipse contraxit matrimonium per verba de presenti cum Citha, filia quondam Rappallini^c de Rappallo, que habitat in contracta Magdalene, consentiendo in eam tanquam in uxorem suam legitimam et ipsam anulo desponsavit et dicta Citha contraxit matrimonium per verba de presenti cum dicto Ansermino et in ipsum consensit tanquam in virum suum legitimum et ab ipso fuit anulo desponsata. Quare postulat a vobis dicto domino vicario dictus Anserminus quatenus sententialiter pronuntietis matrimonium esse inter ipsum Anserminum et dictam Citham ipsamque compellatis ut dictum Anserminum uxoris pertractet affectu, petens predicta iure canonum ***^d.

Nos Petrus de Castellario, canonicus ecclesie Sancte Marie in Vineis Ianuensis, vicarius venerabilis in Christo patris, domini fratris Porcheti, Dei et Sedis Apostolice gratia archiepiscopi Ianuensis, visis dicta petitione, litis contestatione super ipsa petitione facta, iuramento de veritate dicenda a dictis partibus prestito, confessionibus dictarum partium, termino dato ad probandum utrique parti in dicta causa, dictis testium productorum in dicta causa per dictum Anserminum, conclusione facta per dictum Anserminum et dictum Paschalem dicto nomine in nostra curia coram nobis, omnibus iuribus et rationibus que et quas dicte partes coram nobis in dicta causa dicere et proponere voluerunt, hiis omnibus supradictis visis, examinatis et diligenter inspectis et habita super hiis diligenti et matura deliberatione, presentibus dictis partibus, videlicet dictis Ansermino et Citha, et sententiam ferri petentibus, Dei nomine invocato, sedentes pro tribunali, in hiis scriptis dicimus et diffinitive sententiando et pronuntiando absolvimus dictam Citham a supradicta petitione dicti Ansermini cum non sit probatum per dicta dictorum testium productorum in dicta causa per dictum Anserminum matrimonium contractum fuisse inter dictos Anserminum et Citham. Lecta, lata et pronuntiata Ianue per ipsum dominum vicarium, in palatio archiepiscopali Ianuensi, quo regitur curia ipsius, anno dominice nativitatis M^oCCC^oXI^o, inditione nona, die quinta iunii, inter tertiam et nonam, presentibus testibus Lanfrancho, preposito ecclesie Sancte Marie de Vultabio, Giriforte, archipresbitero plebis Bargalii, Petro Grullo de Saona et Leonardo Bocatino notariis.

^a tornatorem *nel margine esterno* ^b dicto nomine *nell'interlinea* ^cRappallini
nell'interlinea su Nicolosii depenmato ^d 5 rigbi.

1311 giugno 5, *in capitulo ecclesie Ianuensis*

Gli otto sapienti della chiesa genovese ratificano l'operato di prete Rolando de Petra, cappellano della cattedrale e procuratore del clero della diocesi, nella controversia con il priore della chiesa di San Vittore e l'abate del monastero di San Benigno di Capodifaro.

Nel margine esterno « Factum ».

Cleri Ianuensis

In nomine Domini amen. In presentia mei notarii et testium infrascriptorum, infrascripti octo sapientes cleri Ianuensis – quorum nomina sunt hec: domini Iohannes de Bagnaria, archidiaconus Ianuensis, presbiter Henricus Ossus, canonicus ecclesie Sancte Marie de Castello, Obertus, prepositus ecclesie Sancti Donati^a, presbiter Clariel, canonicus ecclesie Sancte Marie in Vineis, / (c. 112r) presbiter Phylippus, prepositus ecclesie Sancti Petri de Porta^b, frater Facinus, monachus monasterii Sancti Syri pro domino abbate, frater Henricus, monachus monasterii Sancti Stephani pro domino abbate, et frater Andreas, prior ecclesie Sancti Mathei –, congregati in capitulo ecclesie Ianuensis more solito, ratificaverunt et approbaverunt omne id quod factum, gestum et procuratum est per presbiterum Rollandum de Petra, capellanum Ianuensem, syndicum et procuratorem cleri civitatis et diocesis Ianuensium, dicto syndicario nomine et procuratorio nomine in questionibus que vertuntur inter ipsum clerum, ex una parte, et priorem ecclesie <Sancti> Victoris Ianuensis et abbatem monasterii Sancti Benigni de Capite Fari sive fratrem Phylippum, monacum et syndicum dicti monasterii Sancti Benigni^c, ex altera, et dederunt et concesserunt^d liberam licentiam et administrationem et generale et speciale mandatum eidem presbitero Rollando dicto nomine procedendi, agendi et defendendi in questionibus predictis et qualibet predictarum prout sibi melius videbitur expedire, promittentes michi notario infrascripto, tanquam publice persone stipulanti et recipienti nomine et vice cuius vel quorum interest vel intererit, habere ratum et firmiter quicquid per dictum syndicum factum, gestum seu procuratum fuerit in predictis, circa predicta et quodlibet predictorum et in nullo contrafacere vel venire sub ypotecha et obligatione bonorum dicti cleri. Et inde volue-

runt et mandaverunt fieri publicum instrumentum per me notarium infra-scriptum. Actum Ianue, in dicto capitulo, anno dominice nativitatis millesimo CCC^oXI^o, inditione nona, die quinta iunii, circa vespervas, presentibus testibus Phylippo, archipresbitero plebis de Camulio, presbitero Oberto de Placentia, capellano dicti monasterii Sancti Stephani, et presbitero Marcho, mansionario ecclesie Ianuensis.

^a *Segue depennato* Ianuensis ^b *Porta corr.* ^c *segue depennato de* ^d *segue depennato* ei

237

1311 giugno 7, *in ecclesia Ianuensi*

Giovanni di Bagnara, arcidiacono della cattedrale e canonico della pieve di Caranza, e prete Rollando, arciprete della stessa pieve, nominano per un anno Corrado, preposito della chiesa di Santa Maria Maddalena, arbitro nella controversia relativa al canonicato di Giovanni.

Nel margine interno « Factum pro dicto domino I(ohanne) ». Si veda n. 231.

Compromissum domini Iohannis, archidiaconi Ianuensis et archipresbiteri de Carantio

In nomine Domini amen. Dominus Iohannes de Bagnaria, archidiaconus Ianuensis et canonicus plebis Carantii, ex una parte, et Rollandus, archipresbiter eiusdem plebis, nomine ipsius plebis, ex altera, super litibus, questionibus et controversiis que vertuntur seu verti sperantur vel verti possent inter ipsos occasione dicti canonicatus dicte plebis de Carantio, quem obtinet et obtinere dicit dictus dominus ^a archidiaconus per litteras ^b domini legati, compromiserunt et generale et largum compromissum fecerunt in discretum virum dominum Conradum, prepositum ecclesie Sancte Marie Magdalene Ianuensis, et in ipsorum et cuiuslibet ipsorum elegerunt arbitrum, arbitrato-rem et amicabilem compositorem ^c et largam potestatem, dantes eidem liberam potestatem dicendi, cognoscendi, diffiniendi, terminandi, ordinandi et pronuntiandi quicquid ei videbitur, iure vel accordio, libello dato vel non,

pignore bandi dato vel non, lite contestata vel non, partibus presentibus vel absentibus, citatis partibus vel non, una presente et altera absente, sedendo vel stando ubicumque^d voluerit, die feriata vel non, remissa eidem omni absteritate iuris. Et promittunt inter se adinvicem dicte partes attendere, comple- re et observare quicquid dictus arbiter, arbitrator et amicabile compositor et larga potestas / (c. 112v) duxerit, statuerit, ordinaverit, pronuntiaverit atque diffinierit in predictis et circa predicta et in aliquo non contrafacere nec venire nec dicere vel allegare sententiam que feretur per ipsum arbitrum esse iniquam vel quod feretur per ipsum petere vel dicere quod redigatur ad arbitrium boni viri, sed ipsi sententie in omnibus parere sub pena librarum quinquaginta ianuinarum inter ipsos adinvicem solemniter stipulata et pro- missa, in quam penam incidat pars non observans parti observanti et peti et exigi possit cum effectu, ratis nichilominus manentibus que per ipsum arbi- trum, arbitratorem et amicabilem compositorem et largam potestatem dicta, statuta, ordinata, sententiata et diffinita fuerint. Pro quibus omnibus et singu- lis firmiter observandis sibi adinvicem pignori obligarunt eorum bona, videli- cet dictus dominus archidiaconus bona sua et dictus archipresbiter bona dicte plebis habita et habenda. Acto de partium voluntate quod presens compro- missum duret usque ad annum unum proxime venturum et, si sententiatum non fuerit intra dictum annum ut supra, dicta questio stet et permaneat in eo statu in quo est ac si presens compromissum factum non fuerit. Actum Ianue, in ecclesia Ianuensi, anno dominice nativitatis millesimo CCC^o undecimo, inditione nona, die VII^a iunii, inter nonam et vespervas, presentibus testibus presbiteris Ansaldo, preposito Sancti Georgii, Accurso, preposito Sancti Da- miani, et presbitero Guillelmo, ministro Sancti Luce, ecclesiarum Ianuensium.

^a dominus nell'interlinea ^b segue depennato dicti ^c -rem corr. su nem ^d segue depennato et quandocumque

1311 giugno 8, *in palatio archiepiscopali*

Rostagno, priore della chiesa di Sant'Antonio ed esecutore di Raolinus Brunello provenzale, con l'arcivescovo di Genova e Arnaldo Ministralis, ca-

nonico della cattedrale, dà un mese di tempo al giudice Percivale di Porto Maurizio, procuratore del monastero di San Siro, per rendere conto della causa di cui ai nn. 21, 22, 30.

Nel margine esterno « Factum ». Si vedano nn. 233, 234, 334.

Raolini Brunelli Provincialis

In nomine Domini amen. In presentia mei notarii et testium infrascriptorum, religiosus vir dominus frater Rostagnus, prior ecclesie Sancti Antonii Ianuensis, executor deputatus Raolino Brunelli Provinciali, una cum venerabili patre, domino archiepiscopo Ianuensi, et Arnaldo Ministrali, canonico Ianuensi, a reverendo in Christo patre domino Arnaldo, miseratione divina Sancte Marie in Porticu diacono cardinali, Apostolice Sedis legato, volens, ut tenetur et debet, super executione predicta procedere, precepit et statuit terminum pro primo, secundo, tertio termino et peremptorio domino Percivali de Portu Mauritio iudici, procuratori et syndico ut dicit abbatibus et conventus monasterii Sancti Syri Ianuensis, quod ipse dicto nomine usque ad mensem unum proxime venturum debeat ostendere et docere coram ipso domino executore qualiter proceditur in causa appellationis per ipsum dicto nomine interposita in causa provisionis eidem Raolino facte in dicto monasterio per dictum dominum cardinalem legatum que vertitur inter ipsum, ex una parte, et dictum abbatem et conventum dicti monasterii, ex altera, et utrum dicta appellatio presentata et recepta fuerit ad curiam Romanam ad quam dictus procurator appellavit necne, alioquin dictus dominus executor in causa predicta provisionis procederet, elapso dicto termino, prout de iure fuerit faciendum. Et de predictis dictus Raolinus voluit fieri publicum instrumentum per me dictum <notarium> infrascriptum. Actum Ianue, in palatio archiepiscopali Ianuensi, quo regitur curia ipsius, anno dominice nativitatis M^oCCC^oXI^o, inditione nona, die VIII^a iunii, circa tertiam, presentibus testibus presbitero Rollando de Petra, capellano Ianuensi, et Leonardo Bochatio notario.

1311 giugno 8, *in palatio archiepiscopali*

La chiesa di San Michele di Ruta, rappresentata dal rettore, prete Vassallo, e Opicino Lercari ratificano, a distanza di oltre vent'anni, la permuta di alcune terre in Camogli.

Nel margine esterno «Factum pro dicto Oppecino»; «Factum pro ipsa ecclesia Sancti Michaelis».

Cambium sive permutatio ecclesie de Rua et Oppecini Lercarii

In nomine Domini amen. Presbiter Vassallus, minister et rector ecclesie Sancti Michaelis de Rua plebatus plebis Camulii Ianuensis diocesis, nomine ipsius ecclesie et pro ipsa^a, ex una parte, et Oppecinus Lercarius, civis Ianue, ex altera, scientes quod quondam presbiter Bonencontrus, qui fuit rector et minister dicte ecclesie, fecit quoddam cambium / (c. 113r) sive permutacionem cum dicto Oppecino, iam sunt anni XX et ultra, de quadam terra infra-scripta dicte ecclesie cum quadam terra ipsius Oppecini, que terre sunt posite in villa Camulii. In quo cambio dictus quondam presbiter Bonencontrus dedit et permutavit ipsi Oppecino quandam terram salvaticam positam desuper hospitale de Rua, in qua est quedam ayra pro occellando – cui coheret superius costa, inferius stracta, ab una parte terra dicti Oppecini Lercarii, que fuit quondam Pagani de^b Cruce, et ab alia parte terra dicte ecclesie Sancti Michaelis –, et dictus Oppecinus dedit et permutavit ipsi presbitero Bonencontro nomine dicte ecclesie quandam terram arboratam olivis, ficibus et aliis diversis arboribus, cui terre dicitur Pastinus – cui coheret superius via, inferius terra dicte ecclesie Sancti Michaelis et ab aliis partibus terra dicte ecclesie –, et scientes et cognoscentes quod dictus Oppecinus dictam terram sibi permutatam semper a dicto tempore citra tenuit et possedit et teneat et possideat ex causa dicti cambii pro sua et tanquam suam cum omnibus iuribus et rationibus suis et quod dicta ecclesia sive dictus quondam presbiter Bonencontrus in vita sua et dictus presbiter Vassallus, nomine dicte ecclesie et pro ipsa ecclesia, dictam terram eidem ecclesie permutatam tenuerunt et possederunt et hodie ipse presbiter Vassallus ipsam nomine dicte ecclesie teneat et possideat ex dicta causa cambii cum omnibus iuribus et rationibus suis, ratificant et approbant et ratificaverunt et approbaverunt, videlicet dictus presbiter Vassallus

nomine dicte ecclesie Sancti Michaelis et pro ipsa ecclesia et dictus Oppecinus nomine suo dictum cambium et permutationem. Et insuper ad cautelam dictis nominibus ex dicta causa cambii sibi adinvicem cesserunt et mandaverunt, videlicet dictus presbiter Vassallus nomine dicte ecclesie omnia iura, rationes et actiones que et quas dicta ecclesia habet sive unquam habuit in dicta terra permutata ipsi Oppecino et dictus Oppecinus nomine suo omnia iura, rationes et actiones que et quas ipse habet sive unquam habuit in dicta terra permutata ipsi ecclesie ita ut quilibet ipsorum iuribus terre sibi permutate uti possit, agere et experiri, petere, consequi et se tueri et omnia et singula ex ipsis facere ad voluntatem suam tanquam de re sua propria et constituerunt sese adinvicem in ipsis iuribus procuratores ut in rem suam propriam et actum per pactum inter dictas partes et actum fuisse confitentur in supradicto cambio quod dictus Oppecinus et heredes ipsius possint facere seu fieri facere in aliis terris dicte ecclesie que sunt iuxta sive prope terram supradictam permutatam ipsi Oppecino unam ayram et plures pro occellando ad voluntatem dicti Oppecini et heredis ipsius absque contradictione cuiuscumque persone pro dicta ecclesia; item est similiter actum et actum fuisse confitentur quod dictus presbiter Vassallus vel aliquis alius successor ipsius in dicta ecclesia sive rector ipsius ecclesie non possit aliquo tempore in futurum facere poni, erradicari sive pastinari aliquam arborem prope terram permutatam ipsi Oppecino que noceat vel nocere possit ayre que est in dicta terra permutata ipsi Oppecino sive ad occellandum in ipsa ayra, et dictus Oppecinus pro predictis^c concessit ipsi presbitero Vassallo nomine dicte ecclesie et pro eo ipsi ecclesie quod ipse et^d dicta / (c. 113v) ecclesia et quilibet rector dicte ecclesie possit pascere bestias suas per terras salvaticas dicti Oppecini quas habet in dicta contracta ubi sunt supradicte terre. Predictum cambium et permutationem et omnia et singula supradicta dictus presbiter Vassallus nomine dicte ecclesie Sancti Michaelis, ex una parte, et dictus Oppecinus, ex altera, promittunt sibi et inter se adinvicem ratam et firmam et rata et firma perpetuo habere et tenere et in aliquo non contrafacere vel venire sub pena de libris centum ianuinorum, in quam penam incidat pars non observans parti observanti et peti et exigi possit cum effectu per partem observantem a parte non observante, ratis manentibus supradictis. Et proinde et ad sic observandum dictus presbiter Vassallus omnia bona dicte ecclesie eidem Oppecino pignori obligavit et dictus Oppecinus eidem presbitero Vassallo nomine dicte ecclesie omnia bona sua habita et habenda pignori obligavit. Actum Ianue, in palatio archiepiscopali Ianuensi, quo regitur curia ipsius, anno dominice nativitatis millesimo CCC^oXI^o, inditione nona, die octa-

va iunii, circa tertiam, videlicet ante, presentibus testibus presbitero Phylippo, archipresbitero plebis Camulii, presbitero Rollando de Petra, capellano Ianuensi, et presbitero Nicola, ministro ecclesie Sancti Petri de Avenio plebatus Rechi sive Augustii Ianuensis diocesis.

^a nomine-ipsa *nell'interlinea* ^b segue depennato Costa ^c nel testo segue possit
^d et corr. su pro

240

1311 giugno 8, *in ecclesia Fratrum Minorum*

Frate Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, accorda al capitolo della chiesa di Santa Maria delle Vigne la possibilità di concedere in enfiteusi a Lanfranco de Furneto un terreno in Genova, in località Campus Liber.

Nel margine esterno « Factum ».

Ecclesie Sancte Marie in Vineis Ianuensis

In nomine Domini amen. Cum capitulum ecclesie Sancte Marie in Vineis Ianuensis pro meliori et maiori utilitate ipsius ecclesie velit quandam terram suam sive solum quam sive quod dicta ecclesia habet Ianue, in loco qui^a dicitur Campus Liber, concedere in emphiteosim perpetuam contractum Lanfranco quondam Iacobi de Furneto. Super quo solo ipse Lanfranchus habet quoddam hedifitium quod dedit sibi in solutum Nicola de Columpna de Bavallo, supplicat vobis reverendo in Christo patri, domino fratri Porchetto, Dei et Sedis Apostolice gratia archiepiscopo Ianuensi, presbiter Placentinus, custos et syndicus predicti capituli ex parte ipsius capituli, ut de dicto syndicato constat publico instrumento scripto manu Ianoti Deodati Bonacursi notarii, M^oCCC^o undecimo, die XXVI martii, quatenus eidem capitulo concedere dignemini dictam terram sive solum dicto Lanfranco in emphiteosim perpetuam licentiam concedendi. Nos prefatus archiepiscopus, visa dicta supplicatione, bonum et utilitatem ipsius ecclesie desiderantes, eidem capitulo predictam terram sive solum eidem Lanfranco in emphiteosim perpetuam concedendi et locandi licentiam impertimur. Et

de predictis preceperunt fieri publicum instrumentum per me notarium infrascriptum. Actum Ianue, in ecclesia Fratrum Minorum, anno dominice nativitatis M^oCCC^oXI^o, inditione nona, die VIII^a iunii, inter vespervas et completorium, presentibus testibus fratre Percivale Gutuerio, fratre Thoma de Saona de ordine Minorum et Petro Grullo de Saona notario.

^a qui *nell'interlinea su ubi depennato.*

241

1311 giugno 7, *in ecclesia Ianuensi*

Il clero genovese rilascia procura generale a Rollando de Petra, cappellano della cattedrale.

Nel margine esterno « Factum ».

E d i z i o n e parziale: REMONDINI, pp. 5-18.

Syndicatus cleri Ianuensis

In nomine Domini amen. Domini Iohannes de Bagnaria archidiaconus Ianuensis, frater Bernardus abbas monasterii Sancti Syri, frater Guillelmus abbas monasterii Sancti Stephani Ianuensis, frater Bernardus abbas monasterii Sancti Fructuosi de Capite Montis, frater Paganus abbas monasterii Sancti Andree de Brosono, frater Rollandus abbas monasterii Sancti Venerii de Thiro Ianuensis diocesis; presbiter Henricus Ossus, presbiter Francischus de Bobio et presbiter Iacobus de Zignaculo et presbiter Henricus de Castellione, canonici Sancte Marie de Castello; Obertus prepositus / (c. 114r) Sancti Donati, presbiter Clariel, magister Petrus, Luchinus Passius et Gregorius de^a Vignollo, canonici Sancte Marie in Vineis; Rollandus prepositus Sancti Ambrosii, Ansaldus prepositus Sancti Georgii, Phylippus prepositus Sancti Petri de Porta, Accursus prepositus Sancti Damiani, Ambrosius prepositus Sancti Nazarii de Parazollo, Conradus prepositus Sancte Marie Magdalene, frater Andreas prior Sancti Mathei, frater Marchisius prior Sancte Sabine, presbiter Octobonus minister Sancti Salvatoris de Sarzano, presbiter Iohannes minister Sancte Crucis, presbiter Obertus minister Sancti Silvestri, presbiter Iohannes

minister Sancti Marci de Modulo, presbiter Iohannes minister Sancti Torpetis, presbiter Armanus minister Sancti Pauli, presbiter Guillelmus minister Sancti Luce, presbiter Pinus minister Sancti Pancratii, presbiter Nicolaus minister Sancti Marcellini, presbiter Ruffinus capellanus monasterii Sancti Andree de Porta, Ianuensium ecclesiarum; presbiter Iohannes minister Sancti Vicentii, presbiter Iohannes minister Sancti Martini de Via, presbiter Daniel minister Sancti Iacobi de Calignano, presbiter Hugo minister Sancti Nazarii de Albario, presbiter Ianuynus minister Sancti Victi de Albario, presbiter Hugo minister Sancte Marie de Quetio, presbiter Stephanus minister Sancti Bernardi, frater Guillelmus prior Sancte Marie de Quetio, frater Guillelmus de Novaria prior Sancti Iohannis de Pavarano, presbiter Petrus minister Sancte Margarite de Marasio, presbiter Anthonius minister Sancti Antonini de Orpalatio, presbiter Obertus minister Sancti Bartholomei de Staiano, presbiter Parentinus minister Sancti Michaelis de Melmi, presbiter Martinus minister Sancte Agnetis, frater Guillelmus prior Sancti Sisti, frater Rostagnus prior Sancti^b Antonii, presbiter Matheus de Portu Mauritio capellanus et syndicus monasterii Sancti Thome, frater Petrus Imbertus prior Sancti Michaelis, frater Henricus prior Sancti Theodori, frater Raynerius prior Sancte Marie de Priano, frater Allexandrinus prior de Granarolio, suburbiorum civitatis et diocesis; Nazarius archipresbiter plebis Sancti Martini de Irchis cum infrascriptis ministris capellarum dicte plebis – presbiter Conradus minister Sancti Fructuosi de Bissanne, presbiter Petrus minister ecclesie Sancti Celsi de Sturla –; Guillelmus archipresbiter plebis de Nervio cum infrascriptis ministris capellarum dicte plebis – presbiter Percival minister ecclesie Sancti Iohannis de Quarto, presbiter Supramons minister ecclesie Sancte Marie de Quarto, presbiter Martinus minister ecclesie Sancti Petri de Quinto, presbiter Franciscus minister ecclesie Sancti Yllarii –; Symon archipresbiter plebis Sancti Michaelis de Sauro cum infrascriptis ministris capellarum dicte plebis – presbiter Gayaldus minister ecclesie Sancte Margarite de Burgo et Sancti Apolinaris, presbiter Iacobus minister ecclesie Sancti Petri de Cravano, presbiter^c Nicolaus minister ecclesie Sancte Marie de Caneva, minister de Besenego –; Nicola archipresbiter plebis de Recho cum infrascriptis ministris capellarum dicte plebis – presbiter Iohannes ecclesie Sancte Marie de Muegio, Antonius ecclesie Sancti Martini de Pollanexi, presbiter Guillelmus minister ecclesie Sancte Margarite de Testana, presbiter Nicola minister ecclesie Sancti Petri de Avegno –; Phylippus archipresbiter plebis de Camulio, presbiter Vassallus / (c. 114v) minister ecclesie Sancti Michaelis de Rua; Iacobus archipresbiter plebis de Rappallo cum infrascriptis ministris capellarum dicte plebis – presbiter Gandulfus prepositus ec-

clesie Sancti Stephani de Rappallo, presbiter Obertus minister ecclesie Sancti Michaelis, presbiter Guillelmus minister ecclesie Sancte Margarite de Pessino, minister ecclesie Sancti Iacobi de Castelleto, minister ecclesie Sancte Marie de Nozarico, minister ecclesie Sancti Martini de Portu Dalfino, minister ecclesie Sancti Syri, minister ecclesie Sancti Laurentii, minister ecclesie Sancti Maximi, minister ecclesie Sancte Marie de [Campo], minister ecclesie Sancti Petri de Noella, minister ecclesie Sancti Andree de Foza, minister ecclesie de Axereto, minister ecclesie de Monte, minister ecclesie Sancti Ambrosii, minister ecclesie Sancti Martini de Zoalio, minister ecclesie Sancti Petri de Roboreto –; Ansaldo archipresbiter plebis de Plecania cum infrascriptis ministris capellannarum dicte plebis – minister ecclesie Sancti Michaelis de Solio, minister ecclesie Sancti Ambrosii de Olledo, minister ecclesie Sancti Andree de Verzi, minister ecclesie Sancte Margarite de Monconexi, minister ecclesie Sancti Martini de Deserega, minister ecclesie Sancti Nicolai de Corelia –; magister Iohannes de Neo canonicus et syndicus plebis Lavanie cum infrascriptis ministris capellarum dicte plebis – minister ecclesie de Stubiverio, minister ecclesie Sancte Marie de Themasio, minister ecclesie Sancti Stephani de Plecherio, minister ecclesie Sancte Marie de Supracruce, minister ecclesie de Colletero, minister ecclesie Sancti Iohannis de Summovico, minister ecclesie Sancti Michaelis de Vignollo, minister ecclesie Sancti Columbani de Bimbelio, minister ecclesie de Zerli, minister ecclesie de Dreverio, minister ecclesie de Sambuxeto, minister ecclesie Sancte Marie de Neo, minister ecclesie Sancti Nicolai de Palio, minister ecclesie de Monte, minister ecclesie Sancte Marie de Monticello, minister ecclesie de Bercanecha, minister ecclesie Sancti Columbani de Costa, minister ecclesie Sancti Andree de Roboreto, minister ecclesie de Maxenna, minister ecclesie Sancti Iohannis de Clavaro, minister ecclesie de Levi^d, minister ecclesie Sancti Michaelis de Rio, minister ecclesie de Capellana, minister ecclesie Sancti Quirici de Riparolia, minister ecclesie de Camprozascho, minister ecclesie de Certenulo, minister ecclesie Sancti Petri de Clavaro, minister ecclesie Sancti Salvatoris, minister ecclesie de Cucurno, minister ecclesie de Gravelia, minister ecclesie de Calascho –; Guillelmus archipresbiter plebis de Sigestro pro se et infrascriptis ministris capellarum eius plebis, quorum est ad infrascripta procurator – qui ministri sunt hii, ministri ecclesiarum Sanctorum Christofori de Loto et Martini de Monte, minister ecclesie Sancti Iohannis de Candea-scho, minister ecclesie Sancti Bartholomei de Statario, minister ecclesie Sancti Martini de Bargono, minister ecclesie Sancti Petri de Libiola, minister ecclesie Sancti Nicolai de Burgo –; infrascripti de dicto plebatu interfuerunt minister ecclesie Sancte Marie de Sorlana, minister ecclesie Sancti Quirici, minister ec-

clesie Sancti Bartholomei de Zinestra, minister ecclesie Sancte Margarite, minister ecclesie Sancte Marie de Naxio, minister ecclesie Sancti Laurentii de Arzeno, minister ecclesie Sancti Laurenti de Vellazo, minister ecclesie Sancti Michaelis de Candiascho, minister ecclesie de Mazascho^e, / (c. 115r) Iohannes de Placentia, Bartholomeus de Flischo et Bartholomeus de Regio, canonici ecclesie Sancti Adriani de Trigaudio, Aldebrandus archipresbiter plebis Mone-
lie, Aldebrandus canonicus plebis Framure, minister ecclesie de Castagnolla, minister ecclesie de Paxano, minister ecclesie de Ziona, minister ecclesie de Carroano Suprano, minister ecclesie Sancti Laurenti de Portu Veneris, minister ecclesie Sancti Petri de dicto loco, archipresbiter plebis de Vayra, presbiter Marchus, mansionarius Ianuensis, procurator ministrorum capellarum eiusdem plebis, Manfredus archipresbiter plebis de Augustio cum infrascriptis ministris capellarum eiusdem plebis – minister ecclesie de Narono, minister ecclesie de Scuburlo, minister ecclesie de Avegno –; Pallodus archipresbiter plebis de Bavallo cum infrascriptis ministris capellarum dicte plebis – minister ecclesie Sancti Desiderii de Bavallo, minister ecclesie Sancti Petri de Fontanegio –; Girifortis archipresbiter plebis de Bargalio cum infrascriptis ministris capellarum eiusdem plebis – minister ecclesie de Tazo, minister ecclesie de Molanico, minister ecclesie Sancti Petri de Davania, minister ecclesie Sancti Stephani de Rozo, minister ecclesie Sancti Andree de Carvari –; archipresbiter plebis de Montobio, minister ecclesie Sancti Laurenti de Pereto –; Fatius archipresbiter plebis de Molazana cum infrascriptis ministris capellarum eiusdem plebis – minister ecclesie de Corsio, minister ecclesie de Lugo, minister ecclesie Sancti Damiani de Struppa et minister ecclesie Sancti Martini de Struppa –; Cremona archipresbiter plebis Sancti Martini de Capite Arene, minister ecclesie de Corniliano; Iohannes archipresbiter plebis de Vulturo cum infrascriptis ministris capellarum suarum – minister ecclesie Sancti Nazarii de Murtedo, minister ecclesie Sancti Marziani de Pelio, minister ecclesie Sancti Martini de Pelio, minister ecclesie Sancti Ambrosii, minister ecclesie Sancti Nicolai, minister ecclesie Sancti Heugenii de Crevari –; archipresbiter plebis de Borzulo cum infrascriptis ministris capellarum dicte plebis – minister ecclesie Sancti Iohannis de Sexto, minister ecclesie Sancti Ambrosii de Fegino –; Iohannes archipresbiter plebis de Riparolio cum infrascriptis ministris capellarum suarum – minister ecclesie Sancti Martini de Monte, minister ecclesie Sancti Felicis de Braxilli, minister ecclesie Sancti Stephani de Fossis, minister ecclesie Sancti Stephani de Zimignano –; Iohannes archipresbiter plebis Celannexi cum infrascriptis ministris capellarum suarum – minister ecclesie de Pallavanico, minister ecclesie de Turbis, minister ecclesie de Livellato –; Nicolaus archipresbiter

plebis de Langascho cum infrascriptis ministris capellarum suarum – minister ecclesie Sancti Syri, minister ecclesie Sancti Andree de Insurella, minister ecclesie Sancti Michaelis de Gallaneto –; Lanfranchus prepositus ecclesie Sancte Marie de Vultabio, minister ecclesie de Practo Longo Suprano – Norandus archipresbiter plebis de Ceta cum infrascriptis ministris capellarum dicte plebis – minister ecclesie de Flachono, minister ecclesie de Campolongo –; Rollandus archipresbiter plebis de Carantio cum infrascriptis ministris capellarum dicte plebis – minister ecclesie de Vallenzona, minister ecclesie de Nuceto, minister ecclesie de Vergagnis, minister ecclesie Sancti Clementis, minister ecclesie de Celenderio, minister ecclesie de Alitio, minister ecclesie de Monte Magno –; Paganus archipresbiter plebis de Serra cum infrascriptis ministris capellarum dicte plebis – minister ecclesie de Insullis, / (c. 115v) minister ecclesie de Vayrario, minister ecclesie de Magnerra –; Iacobus archipresbiter plebis de Mugnanico, minister ecclesie de Fumerri; Guirardus archipresbiter plebis de Sancto Cipriano cum infrascriptis ministris capellarum dicte plebis – minister ecclesie de Cissino, minister ecclesie de Pontedecimo, minister ecclesie Sancti Blasii, minister ecclesie Sancti Quirici, minister ecclesie de Murugallo de plebatu Sancti Urcissini, minister ecclesie de Comago, minister ecclesie de Cassanova, minister ecclesie de Pinu, minister ecclesie de Marenzano, ad infrascripta nomine ac simul pariter congregati, concorditer et unanimiter, nemine discrepante, fecerunt, constituerunt^f, ordinauerunt et creauerunt suum et totius cleri Ianuensis tam civitatis quam diocesis procuratorem, actorem, syndicum et nuntium specialem presbiterum Rollandum de Petra, capellanum ecclesie Ianuensis, presentem et mandatum suscipientem, ad agendum et procurandum omnia dicti cleri negotia tam extra iudicium quam etiam in iudicio ad defendendum, libellum et libellos dandum et suscipiendum, litem et lites contestandum, iuramentum calumpnie, veritatis et cuiuslibet alterius generis quotiens fuerit necesse prestandum, positiones et interrogationes fatiendum et ipsis respondendum, testes et instrumenta producendum, probandum et reprobandum, exceptiones quaslibet et cuiuslibet generis^s opponendum, replicandum et probandum, sententiam et sententias audiendum, appellandum, appellationem et appellaciones prosequendum et restitutionem in integrum cum oportuerit postulandum, dandum et accipiendum, quitandum, promittendum, penas et promissiones stipulandum, litteras impetrandum tam iustitiam quam gratiam continentes, de iudicio et iudiciis conveniendum, contradicendum per alium, impetrato vel impetratis ydonee cum necesse fuerit super litteris impetratis vel impetrandis cavendum, pecuniam sub mutuo accipiendum et generaliter ad omnia et singula procurandum, fatiendum et exercendum

tam in iudicio quam extra que dictus clerus facere et exercere posset, etiam si mandatum exigant speciale, ad omnia predicta et quodlibet predictorum procuratores et syndicos unum et plures substituendum et revocandum semel et pluries et quotiens dicto syndico videbitur expedire, quos ex nunc dictus clerus suos facit syndicos et procuratores quos dictus^h syndicus substituerit quotiens hoc duxerit fatiendum, promittentes michi notario infrascripto, tanquam publice persone recipienti et stipulanti nomine quorum interest et intererit, in futurum se ratum, firmum et gratum habere et tenere totum et quicquid per dictum syndicum, substituendum vel substituendos ab eo in premissis et quolibet premissisⁱ actum, gestum fuerit ac etiam procuratum et contra non facere vel venire aliquo modo ingenio quocumque vel cum voluerunt tamen et expressim egerunt quod deinceps vero sapientes dicti cleri vel maior eorum pars possint tractare, collectas imponere, videre et deliberare contracta que dicto clero fatienda pro temporibus imminere, ita tamen quod cum aliquid arduum fatiendum fuerit vel tractandum teneantur et debeant dicti octo requirere presentiam et tractatum venerabilis patris, domini fratris P(orcheti), Dei et Sedis Apostolice gratia archiepiscopi Ianuensis, cum in civitate Ianue vel prope fuerit et interesse voluerit vel alium recipere ad tractandum que tractanda fuerint quem dictus dominus archiepiscopus in tractandis duxerit deputandum, dummodo dictus dominus archiepiscopus in tractandis vel hiis que tractanda fuerint simul cum clero subire onera non recesset quod intelligatur que dictum dominum archiepiscopum tangere possunt cum clero predicto. Pro quibus omnibus et / (c. 116r) singulis integraliter observandis dictus clerus obligavit michi subscripto notario, nomine quorum interest et in futurum intererit legitime stipulanti, omnia bona sua. Qui, volentes dictum procuratorem et syndicum suum et substituendum vel substituendos ab eo relevare ab omni onere servitutis satisfandi, promisit michi dicto notario infrascripto, nomine quo supra, iudicio sisti et iudicatum solvi in omnibus suis clausulis, ratificando insuper et approbando omnia procuratoria facta per dictum clerum in personam dicti presbiteri Rollandi. Actum Ianue, in ecclesia Ianuensi, anno dominice nativitatis millesimo CCC°XI°, inditione nona, die septima iunii, post nonam et ante vespere, presentibus testibus presbitero Francisco de Recho mansionario, presbitero Gayaldo, presbitero Berioto, capellanus ecclesie Ianuensis, et Petro Grullo de Saona notario.

^a *Segue depennato* Camilla ^b *segue depennato* Victoris ^c *segue depennato* Henr
^d minister-Levi *ripetuto* ^e *segue depennato* minister ecclesie ^f *segue depennato* et ^g et
cuiuslibet generis *nell'interlinea* ^h *segue depennato* clerus ⁱ *cosi*.

1311 giugno 14, in palatio archiepiscopali

Pietro de Castellario, canonico della chiesa di Santa Maria delle Vigne e vicario di frate Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, condanna Olivetus de Turano, curatore dell'eredità della fu Giacoma Ballossa, moglie di Ballossus, a pagare a Pietro de Castagnolla di Asti, cittadino genovese, 10 lire, lasciate da Giacoma come legato testamentario a Tommasino stagnarius de Goano e cedute da quest'ultimo a Pietro.

Sententia Thomayni stagnarii

In nomine Domini amen. In questione que agitata est inter Thomaynum stagnarium de G<o>ano, ex una parte, et Olivetum de Turano, curatorem datum bonis et hereditati iacenti quondam Iacobe Ballosse, uxoris quondam Ballossi, ut de cura constat in actis publicis curie domini iudicis domini potestatis Ianue, manu Iohannis Peratii de Recho notarii, millesimo CCC°XI°, die XXX^a aprilis, dicto nomine, ex altera, coram domino iudice dicti domini potestatis per dictum Thomaynum contra dictum Olivetum dicto nomine coram dicto domino iudice oblata fuit petitio in hunc modum:

Thomaynus stagnarius de Goano proponit coram vobis domino iudice potestatis quod Iacoba Balosa condam et que fuit uxor dicti Balosi in ultima voluntate sua et infirmitate sua de qua obiit legavit dicto Thomayno libras decem ianuinorum et etiam dixit et de voluntate sua fuit quod Andreas de Aquazola dictas libras dare deberet dicto Thomayno de pecunia quam dicebatur quod dictus frater Andreas haberet a dicta quondam Iacoba. Unde, cum Olivetus de Turano datus sit curator bonis dicte condam Iacobe et hereditati iacenti, requirit a vobis domino iudice quatenus dictum Olivetum dicto curatorio nomine compellatis et sententialiter condempnetis ad dandum et solvendum eidem Thomayno libras decem ianuinorum. Predicta petit ut supra et omni iure quo melius uti potest, item petit expensas factas et fatiendas in dicta causa ***^a.

Nos Petrus de Castellario, canonicus ecclesie Sancte Marie in Vineis Ianuensis, vicarius venerabilis in Christo patris, domini fratris Porcheti, Dei et Sedis Apostolice gratia archiepiscopi Ianuensis, visis dicta petitione, litis contestatione super ipsa petitione facta, dictis testium productorum per dictum Thomaynum, viso etiam quodam instrumento cessionis facte per dictum